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ABSTRAKT

Mnoho sloučenin na bázi adamantanu vykazuje zajímavé biologické účinky a některé

z nich dokonce nalezly uplatnění v klinické praxi. Proto je neustále vyvíjena snaha

o racionální návrh nových látek obsahujících ve své struktuře adamantanový motiv, u nichž

je následně studována biologická aktivita. Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo

navrhnout a provést syntézu stavebních bloků na bázi 1-adamantyl anilinu, které by mohly

být následně použity při cílené modifikaci biologicky aktivních látek. Struktura

připravených sloučenin byla navržena na základě výsledků získaných pomocí spektrálních

metod, zejména infračervené spektrometrie, hmotnostní spektrometrie a nukleární

magnetické rezonance.

Klíčová slova: adamantan, biologická aktivita, syntéza, hmotnostní spektrometrie, nukleární

magnetická rezonance

ABSTRACT

Many adamantane-based compounds show interesting biological effects and some of

them have even found application in clinical practice. Therefore, efforts are continuously

being made to rationally design new compounds containing an adamantane moiety in their

structure, for which biological activity is subsequently studied. The main aim of the present

bachelor thesis was to design and realize the synthesis of building blocks based on

1-adamantyl aniline, which could be subsequently used in the goal-directed modification of

biologically active compounds. The structure of the prepared compounds was proposed

according to the results obtained by spectral methods, especially infrared spectrometry, mass

spectrometry and nuclear magnetic resonance.

Keywords: adamantane, biological activity, synthesis, mass spectrometry, nuclear magnetic

resonance
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ÚVOD

Studium farmakologických účinků léčiv a jejich specifických interakcí v lidském těle

započalo v roce 1805, kdy byl poprvé izolován morfin. V současné době je vyhledávání

nových léčiv založeno na využití moderních technologií. Základním a zároveň nejdéle

používaným racionálním přístupem při vyhledávání nových léčiv je metoda strukturních

variací, při níž dochází k modifikaci struktury již známých sloučenin a zkoumá se biologická

aktivita nově připravených derivátů. Využití moderních technologií, jako je například umělá

inteligence, může celý proces návrhu léčiv zefektivnit a urychlit. Pomocí počítačových

simulací lze například ověřit, zda by mohla navržená molekula interagovat s předem

vybraným biologickým cílem, například receptorem.

Adamantan je polycyklický uhlovodík, který se skládá ze tří cyklohexanových jednotek

uzamčených v židličkové konformaci. V roce 1933 byl poprvé izolován ze surové ropy

Stanislavem Landou. První úspěšnou syntézu adamantanu pak provedl Vlado Prelog

a Rativoj Seiwerth v roce 1941. Později, v roce 1964 byly objeveny antivirotické vlastnosti

1-adamantylaminu, který je známý pod označením amantadin. Od té doby se podařilo

syntetizovat mnoho dalších derivátů na bázi adamantanu, u nichž byla prokázána biologická

aktivita a která nalezly uplatnění v klinické praxi.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na syntézu stavebních bloků na bázi

1-adamantyl anilinu. Jedná se o stavební bloky, které mohou být následně použity při cílené

modifikaci biologicky aktivních látek. Cílem bylo, pomocí provedených syntéz

implementovat mezi adamantanový motiv a aromatické jádro, amidovou, případně

sekundární aminovou, funkční skupiny. Práce tematicky zapadá do oblasti syntézy

biologicky aktivních látek na bázi adamantanu, které se dlouhodobě věnuje výzkumný tým

pod vedením doc. Roberta Víchy.
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1 MOŽNÉ PŘÍSTUPY VE VÝVOJI BIOLOGICKY AKTIVNÍCH

LÁTEK

Rok 1805, v němž byl poprvé izolován morfin, je označován za počátek moderní éry

farmakologie. Tento objev byl podnětem k počátku studia farmakologických účinků léčiv

a jejich specifických interakcí v lidském těle a v neposlední řadě inicioval izolace dalších

alkaloidů z přírodních zdrojů. V dnešní době představuje v procesu výzkumu a vývoje léčiv

izolace nových látek z přírodních zdrojů pouze malou podmnožinu. Současný přístup při

vyhledávání nových léčiv je založen na moderních a zejména pak racionálních postupech,

kdy tím základním je metoda strukturních variací, v rámci níž se modifikuje struktura již

známých sloučenin a zkoumá se jejich biologická aktivita. Dalším způsobem je využití

umělé inteligence, které přináší farmakologii spoustu užitečných informací o strukturách

sloučenin potenciálních léčiv. Umožňuje vývoj nových léčiv urychlit a zefektivnit tak celý

proces. Navrhování struktur nových potencionálních léčiv za pomoci počítačového

modelování do velké míry zjednodušuje celý proces. Využitím počítačových simulací se

navrhují struktury molekul, které by potenciálně mohly interagovat s biologickým cílem,

například receptorem. Navázáním léčiva na biologický cíl dochází k pozitivní biologické

odpovědi v léčbě určitého onemocnění. [1]

1.1 Přehled metod pro racionální návrh léčiv

Racionální návrh léčiv představuje proces hledání nových léčiv založený na znalosti

biologických cílů. Návrh léčiv často závisí na technikách počítačového modelování. Využití

informačních technologií při vývoji léčiv může snížit náklady na výzkum. Mezi metody

racionálního návrhu léčiv lze zařadit metodu strukturních variací, návrh léčiva na základě

struktury buněčného cíle a návrh léčiva na základě struktury ligandu. [1] Postup posledních

dvou jmenovaných metod je schematicky znázorněn na Obrázku 1.

1.1.1 Metoda strukturních variací

Jedná se o nejstarší racionální přístup při vyhledávání nových léčiv spočívající

v modifikaci struktury látky o známém biologickém účinku. Postupuje se tak, že se strukturní

vzorec látky rozdělí na jednotlivé fragmenty, které se systematicky obměňují za jiné funkční

skupiny nebo prvky. Cílem je zjistit, který z fragmentů původní molekuly je nepostradatelný

pro zachování biologické aktivity, zaměnitelný za jiný prvek nebo fragment bez ztráty
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účinnosti a postradatelný, tj. takový, který nemá vliv na biologickou aktivitu sledované

sloučeniny. [2] Soubor nepostradatelných fragmentů se označuje jako farmakofor.

Obrázek 1. Souhrn metod návrhu léčiv využívajících výpočetní techniku (upraveno dle

citace [3]).

1.1.2 Návrh léčiva na základě struktury buněčného cíle

Návrh léčiva na základě struktury buněčného cíle (SBDD, z angl. Structure-Based Drug

Design) je proces, který prochází několika fázemi a provází kandidáta na léčivo do

klinických studií. SBDD pracuje s 3D strukturou buněčného cíle a znalostmi o nemoci na

molekulární úrovni. Mezi nejběžnější metody používané v SBDD patří molekulární

dokování, simulace molekulární dynamiky a strukturní virtuální screening. Metoda SBDD

je v oblasti medicinální chemie široce používána. V klinické praxi se dnes používá mnoho

léků, které byly identifikovány pomocí SBDD. Za jeden z největších úspěchů SBDD lze

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

považovat vývoj sloučeniny známé pod obchodním názvem amprenavir, inhibující virus

lidské imunodeficience (HIV)-1, který schválil Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (FDA,

z angl. Food and Drug Administration). Mezi další v klinické praxi používaná léčiva, která

byla vyvinuta pomocí metody SBDD patří například raltitrexed, který se používá při léčbě

kolorektálního karcinomu, nebo norfloxacin, aplikovaný při léčbě infekcí močových cest.

[4] Strukturní vzorce zmíněných léčiv objevených pomocí SBDD jsou uvedeny na

Obrázku 2.

Obrázek 2. Strukturní vzorce léčiv objevených pomocí SBDD.

Molekulové dokování

Jedná se o metodu návrhu léčiv s pomocí výpočetní techniky, která simuluje

molekulární interakci a předpovídá vazby a afinitu mezi receptory a ligandy. Použití

databáze sloučenin ke screeningu potenciálních farmakoforů je výhodné pro výzkumníky

k syntéze a dokončení následných farmakologických testů, ale také výrazně zvyšuje

efektivitu a snižuje náklady na výzkum. [5] Existují desítky programů vyvinutých pro

potřeby molekulového dokování, například DOCK, AutoDock Vina, rDock, UCSF Dock

a další. Mezi nejpoužívanější databáze proteinových struktur patří veřejné databáze Protein

Data Bank a PubChem Compound Database. Kromě toho existuje mnoho důležitých

komerčních databází, jako je Compound Database, Cambridge Structural Database a jiné.
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Molekulární dynamika


[…]


poté byla reakční směs refluxována pod zpětným chladičem za stálého přístupu argonu

(Obrázek 26). Tato reakce byla provedena celkem 2krát se stejným molárním přebytkem

BH3·DMS, ale různou reakční dobou (Tabulka 8). Průběh obou reakcí byl monitorován

pomocí TLC a 1H NMR.

Obrázek 26. Redukce oxoskupiny 4-aminoacetanilidu (6) redukčním činidlem BH3·DMS.
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Tabulka 8. Pokusy o redukci oxoskupiny sloučeniny 6 pomocí BH3DMS.

Experiment
Výchozí látka

(mmol)

BH3·DMS

(mmol)

Reakční doba

(h)

G 1,00 10,00 48

H 1,00 10,00 96

Zatímco v případě provádění rekce po dobu 48 hodiny (Tabulka 8, Exp. G) nebyl

v reakční směsi pozorován vznik očekávaného produktu, při prodloužení reakční doby na

96 h (Tabulka 8, Exp H) již v reakční směsi došlo k částečnému spotřebování výchozí látky

a vzniku několika nových sloučenin (dle TLC). Proto bylo přistoupeno ke zpracování reakční

směsi a následnému pokusu o purifikaci surové směsi látek pomocí sloupcové

chromatografie. Ačkoliv se podařilo vyizolovat jednu frakci, množství získaného podílu

bylo velmi nízké (2 mg, <1 %), proto byl tento analyzován pouze pomocí 1H NMR.

V alifatické části spektra byl pozorován prokazatelný vznik signálů pocházejících z nově

vzniklého ethylového linkeru. Tyto signály byly pozorovány jako triplet (CH2) a kvartet

(CH3). Nutno podotknout, že se ve spektru nacházely také další signály, které se nepodařilo

blíže charakterizovat, proto nelze říci, že byla izolována požadovaná látka v uspokojivé

čistotě. Nicméně, ze získaných výsledků lze usuzovat, že k redukci oxoskupiny mohlo dojít.

V následujících měsících by mělo být vyvinuto maximální úsilí směrem k optimalizaci

reakčních podmínek poskytujících sloučeninu 7 nejen v odpovídající čistotě, ale také větším

množství.
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ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce byla syntéza stavebních bloků na bázi 1-adamantyl

anilinu, jejichž aromatické jádro mělo být para substituované. Byla navržena syntetická

strategie, jejímž prvním krokem byla dvoukroková příprava 1-adamantylaminu (3)

z adamantanu (1). První krok proběhl úspěšně za vzniku N-(1-adamantyl)acetamidu (2),

který byl v druhém kroku podroben hydrolýze, která byla bohužel neúspěšná. Z tohoto

důvodu byl pro následující syntézy použit 1-adamantylamin dostupný z laboratorních zásob.

Reakcí 1-adamantylaminu (3) s 4-nitrobenzoylchloridem byl několikrát úspěšně

připraven N-(1-adamantyl)-4-nitrobenzamid (4), který byl následně opakovaně podroben

redukci nitroskupiny za vzniku N-(1-adamantyl)-4-aminobenzamidu (5). Struktura těchto

látek byla navržena na základě dostupných spektrálních metod.

V posledním kroku bylo přistoupeno k redukci oxoskupiny N-(1-adamantyl)-4-

aminobenzamidu (5) pomocí Li[AlH4] s cílem připravit odpovídající diaminoderivát.

Bohužel, v reakční směsi nebyl pozorován vznik očekávaného produktu, a proto bylo

přistoupeno k optimalizaci této reakce za použití modelové látky, a sice 4-aminoacetanilidu

(6). Bylo provedeno několik neúspěšných pokusů o redukci oxoskupiny 4-aminoacetanilidu

(6) pomocí BH3·THF. Rozhodli jsme se proto použít jiné redukční činidlo, a to BH3·DMS.

Redukce s tímto činidlem byla provedena celkem dvakrát. Při prvním pokusu nebyl

v reakční směsi pozorován vznik očekávaného produktu. Při prodloužení reakční doby

v reakční směsi došlo k částečnému spotřebování výchozí látky a vzniku několika nových

sloučenin. Reakční směs byla zpracována, směs několika produktů purifikována a podrobena

1H NMR analýze. V alifatické části spektra byl pozorován prokazatelný vznik signálů

pocházejících z nově vzniklého ethylového linkeru, a proto lze ze získaných výsledků

usuzovat, že k redukci oxoskupiny mohlo dojít.

Úkolem následujících měsíců bude optimalizace reakčních podmínek vedoucích

k úspěšné syntéze sloučeniny 7 a její izolaci v odpovídající čistotě a uspokojivém výtěžku.

Dále je v plánu připravit rovněž meta substituované stavební bloky na bázi 1-adamantyl

anilinu, případně se zaměřit za syntézu látek odvozených od benzylaminu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

-CD β-cyklodextrin

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EI-MS hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

FDA Food and Drug Administration

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostně-spektrometrickou detekcí

GI50 koncentrace způsobující 50 % inhibici růstu nádorových buněk

HMBC Heteronuclear Multiple Bond Correlation

HSQC Heteronuclear Single Quantum Correlation

IC50 koncentrace, při níž dojde k zamezení růstu u 50 % testovaných organismů

IR infračervená spektroskopie

LBDD Ligand-Based Drug Design

MD molekulární dynamika

NMR nukleární magnetická rezonance

pKa disociační konstanta kyseliny

QSAR Quantitative Structure-Activity Relationships

SBDD Structure-Based Drug Design

TLC tenkovrstvá chromatografie

VS virtuální screening
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