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Příprava stavebních bloků na bázi 1-adamantyl anilinu pro cílenou modifikaci biologicky
aktivních látek.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B – velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B – velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C – dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C – dobře

7. Formulace závěrů práce B – velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C – dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

BP Terezy Tomkové plynule navazuje na bádání mnoha jejích předešlých kolegů, kteří

se zabývali syntézou a studiem biologické aktivity 2,6,9-trisubstituovaných purinových
sloučenin obsahujících adamantyl anilinové uskupení vzájemně spojené alifatickým
linkerem. Hlavní náplní této práce byla příprava 4-aminobenzamidu
a 4-(aminomethyl)anilinu substituovaných adamantan-1-ylovou skupinou, které v budoucnu
mají hrát roli důležitých prekursorů při syntéze nových, potenciálně biologicky aktivních
purinů nebo jeho bioisosterů.

V souvislosti s tímto tématem zpracovala literární rešerši, v níž po představení strategií
využívaných při hledání nových aktivních substancí rozebírá cytostatické, antivirotické
a antituberkulotické účinky sloučenin obsahujících adamantanový motiv.

V experimentální části studentka popisuje nejen ochotu přeměny výchozích látek na
plánované meziprodukty, ale i na základě výsledků instrumentálních analýz potvrzuje
pravost připravených sloučenin. Je ovšem škoda, že se v případech neúspěšných
experimentů nepokouší naznačit příčiny těchto nezdarů ani navrhnout jiná alternativní
řešení tohoto problému. Dále mě dosti zaráží, že v celém díle, jež má shrnovat práci
výhradně syntetického charakteru, není možné nalézt jediný příklad, jak k přípravě
identických či analogických sloučenin přistupovali výzkumní pracovníci z jiných vědeckých
institucí. Tato skutečnost evokuje čtenáře k myšlence, že zvolené reakční podmínky byly
navrženy studentkou nebo vedoucím BP pouze na základě nabitých znalostí a zkušeností
s preparativní chemií v dané oblasti.

Celkově bych předloženou BP zhodnotil jako úspěšné, graficky i stylisticky zdařilé dílo,
které jistě poslouží jako dobrý „odrazový můstek“ pro případné pokračovatele v této
problematice. Je vidět, že Tereza věnovala popisu svého vynaloženého úsilí v laboratoři
dosti času a vytvořila tak téměř bezchybný text napsaný velmi hezkým slohem, který
doprovází řada obrázků znázorňujících struktury zmíněných sloučenin či reakcí, MS
a 1H NMR spekter. Nicméně při pozorném čtení je možné nalézt několik drobných
prohřešků, které uvádím níže, ovšem je nutné konstatovat, že žádný z nich nesnižuje úroveň
ani kvalitu samotné práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

- Na str. 19 v Tabulce 2 je řada hodnot GI50 uváděna s desetinou tečkou.
- Některé věty, jejichž prvním slovem je název konkrétní sloučeniny (např. str. 18

odst. 2 - 2,6,9-trisubstituované puriny a jejich …, nebo str. 23 odst. 2 - N'-(2-
adamantyl)-N-[(2E)-3,7-dimethyl…) začínají malým písmenem. S podobným
nešvarem je možné se setkat i na str. 32, kde první věty odst. 5.1 a 5.2 začínají
množstvím navážených výchozích látek.

- Na str. 25–27 v textu týkající se aktivních substancí léčiv na bázi adamantanu
ponechala poznámky svého školitele nabádající k doplnění jejich systematických
názvů.

- Na str. 37 v 1. odst. nevhodně označuje atom dusíku amidové skupiny jako
sekundární aminovou skupinu.
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- Na str. 38 v Obrázku 15 při porovnání s textem na str. 32 i na str. 39 v Obrázku 17
při porovnání s textem na str. 32 není doba reakce jednotná.

- Na str. 39 v popisu 1H NMR spektra sloučeniny 4 chybně označuje multiplety
charakterizující atomy vodíku para-substituovaného benzenového jádra jako dva
dublety. Taktéž si myslím, že není možné signál při 2,07 ppm, který reprezentuje
jádra chemicky neekvivalentních atomů vodíku adamantylové klece, označovat jako
singlet.

- Na několika stranách textu (str. 34, 35, 42, 44) používá nevhodná slovní spojení –
„reakční směs byla refluxována pod zpětným chladičem“. Reflux je jednoslovné
vyjádření cyklického děje, při němž je reakční směs vařena pod zpětným chladičem!

- Na str. 46, kde se snaží přesvědčit čtenáře o částečně úspěšné redukci
N-(4-aminofenyl)acetamidu (6), nevhodně označuje nově vzniklý ethylový řetězec
výrazem linker a současně zaměnila multiplicitu signálů popisujících atomy vodíku
v tomto substituentu.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 25–26 popisujete použití léčiv, jejichž účinnou látkou jsou jednoduché
deriváty adamantanu (Amantadin, Rimantadin a Memantin). I když je jejich struktura
značně podobná, Memantin je používán v jiných oblastech terapie. Je možné
v literatuře nalézt nějaké záznamy, kde byl Memantin testován za účelem léčby
Parkinsonovy choroby a onemocnění vyvolané virem chřipky typu A, anebo
obráceně, je-li možné Amantadin, Rimantadin používat k léčbě Alzheimerovy
choroby?

2. V diskusi k neúspěšné syntéze adamantylaminu 3 uvádíte na str. 38–39 pouze
zjednodušený pracovní postup. Jelikož jsou pro mě tyto typy reakcí neobvyklé,
prosím o vysvětlení mechanismu jednotlivých reakčních kroků. Dále by mě zajímalo,
zda-li je možné tyto metody využívat i k přeměně jiných substrátů? Bude-li odpověď
pozitivní, uveďte, prosím, několik příkladů syntéz a jejich eventuální omezení.

3. Na str. 44–46 popisujete pokusy o redukci oxoskupiny 4-aminoacetanilidu. Zatímco
v experimentech, kde byl použit BH3‧THF, nebyl zaznamenán žádný progres

reakce, přítomnost BH3‧DMS zapříčinila částečnou konverzi výchozí látky. Mohla
byste, prosím, naznačit předpokládané důvody těchto rozdílů?

Ve Zlíně dne 5. 6. 2023

podpis oponenta bakalářské práce